Que célement nous armon
 Et de cest tertre dévalon,
 Noz anemis alons férir
 Qui asséur quident dormir.

8700

Il n'en ont paor, ne dotance
 Que encontre als porton mais lance, (a)

¹ Mes consaus est, etc. ; lance. (Ms. du Roi, 73, Cangé.)
 mon conseil est. Que nous osions jamais nous

(a) Que nos vers aus portiens mès battre contre eux.

Le matinet nous quident prendre,
 Se ici les volon atendre;
 Alons à als soldécément ^(a)
 Et si férons hardiement,
 Mar i aura ordre tenu : ¹
 Ne cor soné, ne cri ne hu;
 Ançois qu'il soient esvillié
 En aurons nous tant detrancié,
 Jà cil qui nos escaperont
 Mais contre nous n'i torneront.
 Mais primes à Deu prometton
 Que vers lui nous amenderon,
 Et del pechié que fait avon
 Pénitance et pardon querron.
 Et guerpisson nos félonies
 Que fait avons, tōtes nos vies;
 Et deproions al salvéor
 Qu'il nous maintigne et dont vigor ²
 Contre cels qui en Deu ne croient
 Et qui ses crestiens guerroient.
 Por ce ert Dex ensamble nous
 Et si serons par lui rescols; ³
 Et dès que Dex od nous sera
 Qui est qui nos desconfira?
 Par le conseil que cil dona,

8710

8720

(a) Et alons à aus cédécément
 Se's ferons el tas sodemant.
 (Ms. du Roi, 73, Cangé.)

¹ Ils se défendront mal.

² Qu'il nous soutienne et nous
 donne de la force.

³ Rescols, rescous, se-
 couru.

Ensi com il dist et loa , 8730
 Ont pramis as Dex humlement
 De lor vies amendement.

Dont sont armé , et à célé
 S'an sont del tertre dévalé ;
 Paiens trovèrent tos gisans,
 Tos désarmés et tos dormans.
 Dont véïssiés grant tuéis
 Et mervillos deglavéis ; ^(a)
 Ventres perchier et esfondrer,
 Testes et piés et poins voler. 8740
 Si comme lions orgillos
 Qui de longes est famillos , ^(b)
 Ocit motons , ocit berbis,
 Ocit agniâx grans et petis,
 Altresi li Breton faisoient , ¹
 Povres et rices ocioient.
 Par le camp furent endormi,
 Après furent si esbali
 Onques n'i tinrent plait d'armer
 Ne d'iloc ne porent torner. 8750
 Et li Breton les déglavoient
 Qui tos sans armes les trovoient
 Percent ventres , percent corailles , ²

(a) Et merveilllos déglatéiz.
 (Ms. de Ste-Genev. , Y, f. , 10.)

(b) Si come li lous orgilleus

Qui de longes est famelleus.
 (Ms. du Roi , 73 , Cangé.)
¹ Les Brvtons faisaient ainsi.
² Corailles, cœur.

Traient boëles et entrailles;
 • Là furent mort tot li paien
 • Ocis les ont li Crestien. ^(a)
 Li signor, qui la guerre murent,
 Octa et Ossa pris i furent;
 A Londres furent envoié
 Et en cartre pris et loié. 8760
 Se aucuns del camp escapa,
 La nuit obscure le salva :
 Qui fuir s'am pot, si fui,
 Onques ami n'i atandi;
 Mult plus en i ot lors d'ocis
 Que il n'en escapa de vis.